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Päivitetty 25.3.2024 

Määritelmät 

Häiriötilanne on uhka tai tapahtuma, joka vaarantaa yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja tai 
strategisia tehtäviä ja jonka hallinta edellyttää viranomaisten ja muiden toimijoiden 
tavanomaista laajempaa tai tiiviimpää yhteistoimintaa ja viestintää. Häiriötilanteita voi esiintyä 
niin normaalioloissa kuin poikkeusoloissakin. Häiriötilanne voi olla niin valtakunnallinen, 
alueellinen kuin paikallinenkin. 
 
Jatkuvuudenhallinta on huoltovarmuutta parantava organisaation prosessi, jolla 
tunnistetaan toiminnan uhat ja arvioidaan niiden vaikutukset organisaatiossa ja sen 
toimijaverkostossa sekä luodaan toimintatapa vakavien häiriötilanteiden hallinnalle, toiminnan 
jatkuvuudelle sekä organisaation toipumiselle.  
 
Jatkuvuudenhallinnalla tarkoitetaan myös toiminnan jatkuvuuden varmistamista, jolla 
parannetaan kykyä jatkaa palvelujen tuottamista hyväksytyllä, ennalta määritellyllä tasolla 
häiriötilanteen aikana ja sen jälkeen. Käytännössä jatkuvuudenhallinta liittyy saumattomasti 
varautumiseen tai on osa varautumisen kokonaisuutta. 
 
Kokonaisturvallisuus on tila, jossa yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin kohdistuviin 
uhkiin ja riskeihin on varauduttu. 
 
Riskianalyysi on toiminta, jossa tunnistetaan riskit ja arvioidaan vahinkotapahtuman 
todennäköisyys sekä odotettavissa olevat vahingot. 
 
Riskienhallinta on järjestelmällinen toiminta, joka sisältää riskianalyysin sekä tarvittavien 
toimenpiteiden suunnittelun, toteutuksen, seurannan ja korjaavat toimenpiteet. 
Riskienhallinnan keinoja ovat riskin välttäminen, siirtäminen, pienentäminen jakamalla ja 
vahingontorjunnalla sekä riskin ottaminen. 
 
Tilannekuva on koottu kuvaus vallitsevista olosuhteista, käsillä olevan tilanteen 
synnyttäneistä tapahtumista, tilannetta koskevista taustatiedoista ja tilanteen kehittymistä 
koskevista arvioista sekä eri toimijoiden toimintavalmiuksista.  
 
Tilannekuvaa tarvitaan päätöksenteon tueksi. Tilannekuva voidaan käsittää myös 
suppeammin tarkoittamaan vain esimerkiksi karttaa ja suullista tai kirjallista tietoa esillä 
olevasta tilanteesta. 
 
Varautuminen on toimintaa, jolla varmistetaan tehtävien mahdollisimman häiriötön 
hoitaminen ja mahdollisesti tarvittavat tavanomaisesta poikkeavat toimenpiteet 
häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Varautumisen toimenpiteitä ovat muun muassa riskien 
arviointi, valmiussuunnittelu, etu-käteisvalmistelut, koulutus ja harjoittelu. 
 
Valmiussuunnittelu on normaalioloissa tapahtuvaa varautumisen suunnittelua. 
Valmiussuunnittelun tulisi perustua keskeisiin kansallisen ja alueellisen riskinarvion 
uhkakuviin. Hyvinvointialueiden käynnistyessä on tärkeää, että valmiussuunnitelmat 
päivitetään alueilla huomioiden tuleva hyvinvointialuerakenne ja uuden lainsäädännön 
edellyttämät vastuut. 
 


